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satte i fængslerne, som der bliver skrevet, har 
adgang til narko. Det er jo ikke alene uaccepta- 
belt, men det er også utilgiveligt, hvis der 
»uddannes« små narkomaner i fængslerne, 
mens de sidder inde. Det er noget, vi politisk 
også må tage hånd om. 

Fængslerne skal være sikre -  derom skal der 
ikke herske nogen tvivl -  så flugter så vidt 
muligt undgås. Men vi mener også i CD, at 
flugtsikre fængsler ikke helt er sagen. Så langt er 
vi altså enige. 

De tre lukkede fængsler, vi har i Danmark, er 
jo Statsfængslet i Horsens, i Nyborg og i Vrids- 
løselille. De er alle sammen mellem 100 og 150 
år gamle. Selv om de er bygget meget om, og 
selv om der kan gøres meget endnu for at for- 
bedre sikkerheden og afsoningsforholdene, kan 
vi ikke komme bort fra, at bygningerne ikke 
længere lever op til de krav, der stilles til 
moderne fængsler. 

Problemet er bare, at det koster utrolig mange 
penge at opføre nye fængsler. I forbindelse med 
finanslovforhandlingerne blev det oplyst til os 
ordførere, at det koster mellem 1 og 1,5 mio. kr. 
pr. indsat eller afsoningsplads at opføre et nyt 
fængsel. Selv om det kunne være en god idé 
med nye fængsler, så bliver det nok ikke lige 
med det samme, tror jeg. 

For ikke at skyde gråspurve med kanoner 
skal vi vel også se på, hvor mange personer der i 
virkeligheden udgør denne sikkerhedsmæssige 
risiko. Hvis der, som justitsministeren sagde i sit 
indlæg, bare tale om ca. 40 personer, skal vi ikke 
lade alle indsatte i de lukkede fængsler rammes 
af de restriktive rammer, der sættes op. 

Der var et boom i fængselsflugterne i efter- 
året. Alle husker gummigeden og andre flugter, 
og vi blev derfor mere opmærksomme på de 
mangler, der var i fængslernes sikkerhed. Der- 
for afsatte vi også et pænt stort beløb på finans- 
loven. Jeg indrømmer, at CD gerne ønskede, at 
der havde været afsat flere penge, men alt skal 
jo hænge sammen. 

Pengene skal bl.a. bruges til elektronisk over- 
vågning, og der bliver også gjort noget ved 
fængselsmurene som f.eks. i Horsens, hvor vi 
får en ny murkrone, og vi får endda åbnet det 
lille arresthus. 

Selv om sikkerheden bliver bedre, vil der sta- 
dig væk være en restgruppe af fanger, som 
udgør en flugtrisiko. Vi må så se på, hvordan 
disse fanger kan sikres bedre end i dag, men der 
ingen grund til, at alle fanger sikres bedre. Det 
vil være kriminalpolitisk forkert, og jeg mener 
også, det vil være alt for dyrt for samfundet. 

Uanset om forslagsstillerne må have ret i, at 
der kommer flere narkomaner ud af fængslerne, 
end der kommer ind, er jeg ikke i tvivl om, at 
narkoen er et stort problem, også i de danske 
fængsler. 

Som det har været sagt så mange gange fra 
anden side her i salen, er der en vis visdom i, at 
fængslerne i gamle dage hed tugt- og forbed- 
ringshuse. 

Selv om jeg altså ikke er enig i de metoder, 
som Fremskridtspartiet vil bruge for at komme 
narkoen til livs i fængslerne, er jeg bestemt ikke 
uenig i, at der skal gøres noget for at fjerne nar- 
koen. 

Jeg synes, at når vi snakker om at bekæmpe 
narkoen i fængslerne, må vi også tage stilling til 
på et senere tidspunkt, hvad vi gør for at kom- 
me narkoen i samfundet til livs, og her tænker 
jeg selvfølgelig på at give politiet de instrumen- 
ter, som de har brug for. 

Jeg tror ikke, der er brugbare alternativer til 
fængslerne i dag, og derfor er jeg som sagt enig 
med forslagsstillerne i, at der må gøres noget. 
Men det er også vigtigt, at de mennesker, som 
kommer i kontakt med fængselsvæsenet, ikke 
bliver låst fast i en kriminel karriere. Derfor skal 
der arbejdes på muligheder for at resocialisere 
de indsatte, og her er det, jeg mener, at Frem- 
skridtspartiets forslag ikke hjælper tilstrække- 
ligt. 

Kristian Thulesen Dahl (DF): 
Man kan jo sige, at situationen omkring de dan- 
ske fængsler og fangeflugterne, der er sket de 
senere år i stigende omfang, nærmest er ved at 
udarte til en folkekomedie i stil med Olsen-ban- 
de-filmene, i hvert fald i folkemunde. 

Det er meget ubehageligt at måtte se på den 
mindskelse af retssikkerhedsfølelsen, som selv- 
følgelig bliver en følge af, at det åbenbart er så 
nemt for fanger at flygte fra de danske fængsler. 
Derfor er det også vigtigt, at der gøres en ind- 
sats for i højere grad at sørge for flugtsikre 
fængsler, så befolkningens tillid til retsvæsenet 
og tillid til, at fanger reelt skal afsone og afsoner 
deres straf, også kan retableres. 

Selv lukkede fængsler er åbenbart i dag så 
åbne, at der er den store mulighed for at flygte. 
Der kan så nævnes en lang række initiativer, 
som det jo også blev gjort her i debatten i dag, 
om, hvad man så konkret kan gøre for at sørge 
for mere flugtsikre fængsler. Ministeren har 
nævnt en række ting, som man bl.a. i forbindel- 
se med finansloven har gjort for at tage skrap- 


